
 

Pag. 1 a 4 

Oggetto: Modifica del Gruppo Direzione Lavori  
 
Codice intervento: PNRR-M2C4-I4.1-A2-40 
Soggetto attuatore: Consac gestioni idriche spa 
Titolo: Intervento di sostituzione dell’adduttrice Faraone II e III lotto    CUP: F67H21007460001 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento ing. Rossella Femiano (giusta nomina prot. n. 957 del 28/01/2022) 

Premesso che: 

- con Decreto Ministeriale n. 517 del 16 dicembre 2021 è stato disposto, in attuazione di quanto previsto dal 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Misura M2C2 - I4.1 “Investimenti in infrastrutture idriche 

primarie per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico”, il finanziamento di interventi finalizzati, in 

particolare, ad incrementare la sicurezza dell'approvvigionamento idrico di importanti aree urbane, la 

sicurezza e la resilienza delle reti, compreso l'adattamento ai cambiamenti climatici e la capacità di 

trasporto della risorsa; 

- Consac gestioni idriche spa è stato individuato tra i soggetti attuatori nell’ “Allegato 2 – Risorse fino al 

2026 su legislazione vigente da programmare Piano Nazionale settore idrico – sezione “Invasi” e sezione 

“Acquedotti” Risorse da sezione “invasi” - Appennino Meridionale - Regione Campania” del citato 

Decreto; 

- con nota prot. 10029 del 03 giugno 2022 Consac ha trasmesso l’atto d’obbligo connesso all’accettazione 

del finanziamento concesso dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili Direzione 

generale per le dighe e le infrastrutture idriche; 

 

Dato atto che: 

- con Delibera di C.d.A. di Consac gestioni idriche spa n.144 del 18 novembre 2022 è stato approvato il 

Progetto esecutivo aggiornato ed autorizzata l’indizione di gara d’appalto; 

- è stata indetta una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Codice di cui al D. Lgs. n.50/2016, esperita 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice dei 

Contratti, tramite la piattaforma elettronica consac.acquistitelematici.it; 

- con Determina del RUP e del D.G. di Consac prot. 28181 del 29 settembre 2023 è stata disposta 

l’aggiudicazione definitiva al “Costituendo A.T.I. Tecnobuilding s.r.l. (Capogruppo) Gugliucciello 

costruzioni s.r.l.  – Ritonnaro costruzioni s.r.l” con sede in Eboli alla Via Maestri del Lavoro Area PIP 

(Tecnobuilding s.r.l. P.I. 04012840650; Gugliucciello Costruzioni s.r.l. (Mandante) P.I. 04770770651 

Ritonnaro Costruzioni s.r.l (Mandante) P.I. 00243020658) che ha ottenuto un punteggio totale di 99,012 

con un ribasso economico del 6,51% che applicato all’importo dei lavori originario è pari ad € 

10.990.655,37 escluso oneri per la sicurezza speciali (non soggetti a ribasso) pari ad € 352.679,07; 

- è stato sottoscritto il contratto con l’A.T.I. ed occorre procedere alla consegna dei lavori al fine di rispettare 

il termine assegnato all’art. 2 dell’atto d’obbligo per il completamento delle attività dell’intervento (31 

marzo 2026); 

C
O
N
S
A
C
 
G
E
S
T
I
O
N
I
 
I
D
R
I
C
H
E
 
S
P
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
8
5
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
9
/
0
4
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
O
S
S
E
L
L
A
 
F
E
M
I
A
N
O
,
 
M
A
U
R
I
Z
I
O
 
D
E
S
I
D
E
R
I
O



 

Pag. 2 a 4 

- con Determina del RUP e del D.G. di Consac prot. 74 dell’08 gennaio 2024 è stato affidato l’incarico di 

Direzione dei lavori dell’“Intervento di sostituzione dell’adduttrice Faraone II e III lotto” all’ing. 

Giuseppe Giannella iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Prov. di Salerno al n° 1814 P.Iva 

IT02572310650 C.F. GNNGPP57T01H703H Via Casa Manzo,4 Salerno; 

- con Determina del R.U.P. e del D.G. di Consac prot. 422 del 20 febbraio 2024 è stato istituito il gruppo di 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

 

Constatato che: 

- in data 19/03/2024 è pervenuta n. 1 rinuncia per il ruolo di “direttore operativo” da ing. Pasquale Trotta, 

C.F. TRTPQL73D22L628C      P. Iva 00116278888 nato a Vallo della Lucania (SA) il  22/04/1973 con 

studio in Vallo della Lucania (SA) alla  Via A. Rubino 85; 

- in data 02/04/2024 è pervenuta n. 1 rinuncia per il ruolo di “direttore operativo” dal geom. Gaetano Danzi, 

C.F. DNZGTN59C15I422L P.Iva 02902610654 nato a Sapri (SA) il 15/03/1959 con studio in Sapri (SA) 

alla Via Kennedy 103;  

 

Visto che è necessario sostituire le figure rinunciatarie affidando il ruolo di direttore operativo a nuovi 

professionisti o ampliando le competenze attribuite ai tecnici già incaricati;  

 

Dato atto che: 

- in data 28/02/2024, la Direzione Lavori ha suddiviso le attività tra i collaboratori assegnando all’ing. Tonio 

Ruggiero ed all’ing. Pasquale Trotta (rinunciatario) ulteriori responsabilità relativamente alla gestione dei 

rapporti con i vari Enti e con i privati;  

- occorre riconoscere all’ing. Tonio Ruggiero un’integrazione di ulteriori € 1.732,87 del compenso 

inizialmente pattuito in ragione delle attribuzioni ricevute in tale sede nonché assorbendo le attività 

assegnate all’ing. Pasquale Trotta per un totale dell’incarico pari ad € 6.931,49 oltre iva ed oneri accessori; 

            

Consultata la piattaforma telematica di Consac gestioni idriche spa al sito internet 

https://consac.acquistitelematici.it/ al fine di valutare l’iscrizione di soggetti in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 

Contattato il geom. Raffaele Pascale, C.F. PSCRFL75L19A091V P. Iva 03868640651 nato ad Agropoli (SA) 

il 19/07/1975 con studio in Castellabate (SA) alla Via Punta Licosa 21 si è reso disponibile ad accettare 

l’incarico di Direttore Operativo coordinato dal Direttore dei Lavori per un compenso di € 5.198,62 oltre iva 

ed oneri accessori; 

   

Visto: 

- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018 , n. 49 e s.m.i; 



 

Pag. 3 a 4 

- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i; 

- l'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della Legge n. 108 del 29 luglio 2021 secondo il quale la stazione 
appaltante può adottare la modalità dell’ “affidamento diretto [...] per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In 
tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermi restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di 
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro 
che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio 
di rotazione”; 
 

- Dato atto che, per le procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, la soglia per gli appalti di forniture e di servizi nonché per i concorsi di 

progettazione è stabilita in 443.000 EUR in virtù del Regolamento Delegato (UE) 2023/2496 della 

Commissione del 15 novembre 2023 che modifica la Direttiva 2014/25/UE del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 26 febbraio 2014;  

 
- Ritenuto di poter procedere all’affidamento diretto dell’incarico di Direttore Operativo al geom. Raffaele 

Pascale, C.F. PSCRFL75L19A091V P. Iva 03868640651 nato ad Agropoli (SA) il 19/07/1975 con studio 

in Castellabate (SA) alla Via Punta Licosa 21 per un compenso di € 5.198,62 oltre iva ed oneri accessori; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto delle rinunce dei Direttori Operativi nominati con determina del R.U.P. e del D.G. di 

Consac prot. 422 del 20 febbraio 2024: 

- ing. Pasquale Trotta, C.F. TRTPQL73D22L628C      P. Iva 00116278888 nato a Vallo della Lucania 

(SA) il  22/04/1973 con studio in Vallo della Lucania (SA) alla  Via A. Rubino 85; 

- geom. Gaetano Danzi, C.F. DNZGTN59C15I422L P. Iva 02902610654 nato a Sapri (SA) il 

15/03/1959 con studio in Sapri (SA) alla Via Kennedy 103;  

procedendo a creare la “scheda di conclusione - C01” indicando la conclusione anticipata del contratto 

presente in “post pubblicazione”; 

2. di estendere il compenso in favore dell’ing. Tonio Ruggiero nominato con determina del R.U.P. e del 

D.G. di Consac prot. 422 del 20 febbraio 2024 che, in ragione delle nuove attribuzioni ricevute, sarà 

complessivamente pari ad € 6.931,49 oltre iva ed oneri accessori procedendo a creare la “scheda relativa 

alle modifiche contrattuali sottosoglia senza invio al TED M2_40” presente in “post pubblicazione”; 

3. di nominare il geom. Raffaele Pascale, C.F. PSCRFL75L19A091V P. Iva 03868640651 nato ad Agropoli 

(SA) il 19/07/1975 con studio in Castellabate (SA) alla Via Punta Licosa 21, Direttore Operativo per un 

compenso di € 5.198,62 oltre iva ed oneri accessori; 

4. di demandare all’Ufficio Procurement l’avvio della procedura di affidamento tramite la piattaforma 

digitale della società https://consac.acquistitelematici.it/  



 

Pag. 4 a 4 

5. di rettificare l’imputazione di spesa indicata nella determina prot. 422 del 20 febbraio 2024 di istituzione 

del gruppo di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione in quanto, in ragione 

del presente atto e relativamente a tali attività, la somma complessiva da attribuire all’intervento PNRR-

M2C4-I4.1-A2-40 dal titolo: “Intervento di sostituzione dell’adduttrice Faraone II e III lotto” CUP: 

F67H21007460001 non è più € 82.311,46 (imponibile) ma bensì € 78.845,71 + eventuali oneri ed esclusa 

iva; 

6. di precisare che per il geom. Raffaele De Pascale verrà acquisito il relativo CIG mediante la piattaforma 

certificata AGID Consac Acquisti Telematici per l’interoperabilità con la PCP (Piattaforma Contratti 

Pubblici) attraverso l’applicazione integrata ANAC Connector, secondo quanto previsto dal nuovo Codice 

Appalti 2023 (D.Lgs. 36/2023) sia ai fini sia della tracciabilità di cui alla Legge 136/2010 che ai fini del 

monitoraggio dei contratti pubblici; 

7. di trasmettere la presente determina all’Ufficio Procurement di Consac; 

8. di immettere la presente determinazione sulla piattaforma ministeriale Regis. 

 

 
    R.U.P.                                            Direttore Generale 
ing. Rossella Femiano                                 ing. Maurizio Desiderio 
   
 
 


